

**Amenajarea cu pavaj a aleilor
din Scuarul Miron Costin**

(denumirea obiectivului)



DEVIZ LOCAL № 01

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 477 665,29 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
0	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	4 330,00	7,76 7,76	33 610,33 33 610,33
1	DG03A	Desfacerea de trotuare (borduri) din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	650,00	13,70 13,70	8 903,70 8 903,70
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,80	141,55 141,55	396,33 396,33
3	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	216,45	458,10 101,82	99 154,99 22 039,17
4	DE18B	Pavaje vibropresate, grosimea 60 mm, cu dimensiunile 400x400 mm (culoarea galbena) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	4 330,00	175,46 47,67	759 736,44 206 406,95
5	DE10A	Borduri vibropresate, pentru	m	650,00	143,06	92 988,80

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			26,94	17 510,61
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	200,00	57,08 57,08	11 415,00 11 415,00
7	TRIIAA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	200,00	25,11 25,11	5 022,60 5 022,60
8	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	200,00	54,18 0,00	10 836,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 022 064,19
		Total Pavaj Inclusiv salariu				1 022 064,19 305 304,69

		Total	lei	1 022 064,19
		Asigurarea Medicala si Sociala (VR) * 22,5 %	22,5 %	68 693,56
		Transportarea Materialelor (VR) * 7 %	7 %	48 150,63
		Total VR+Asigur+Transp		1 138 908,38
		Cheltuieli de Regie (Total) * 6 %	6 %	68 334,50
		Total Total+Cheltu		1 207 242,88
		Beneficiu de Deviz (Total) * 2 %	2 %	24 144,86
		Total Total+Benefi		1 231 387,74
		TVA (Total) * 20 %	20 %	246 277,55
		Total Total+TVA		1 477 665,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 477 665,29 305 304,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea cu pavaj a aleilor din
Scuarul Miron Costin

Investitor Directia generala locativ-
comunală și amenajare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
0	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale și abnorme nebitumate	m2			7,76
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,17	45,66	7,76 33 610,33
1	DG03A	Desfacerea de trotuare (borduri) din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			13,70
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,30	45,66	13,70 8 903,70
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			141,55
	9312040019600	Sapator <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	3,10	45,66	141,55 396,33
3	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			458,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,67	45,66	30,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,56	45,66	71,23
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,27	173,00	219,71
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,102	173,00	17,65
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,256	130,00	33,28
	1212121212121	Apa	m3	0,259	8,55	2,21
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	310,00	79,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,023	150,00	3,45 99 154,99
4	DE18B	Pavaje vibropresate, grosimea 60 mm, cu dimensiunile 400x400 mm (culoarea galbena) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			175,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	45,66	46,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,66	1,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	92,85	94,24
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,20	1,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	1,20	18,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	130,00	0,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	130,00	11,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	0,02	48,00	0,96 759 736,44
5	DE10A	Borduri vibropresate, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			143,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	45,66	6,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	45,66	20,09
	2663102100001	Beton clasa C15	m3	0,045	580,00	26,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,20	3,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	130,00	1,04

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	8,55	0,05
		Cheltuieli directe	lei			92 988,80
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			57,08
						57,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,25	45,66	11,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,00	45,66	45,66
		Cheltuieli directe	lei			11 415,00
7	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			25,11
						25,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	45,66	25,11
		Cheltuieli directe	lei			5 022,60
8	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			54,18
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	210,00	54,18
		Cheltuieli directe	lei			10 836,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Amenajarea cu pavaj a aleilor
din Scurul Miron Costin**
(denumirea obiectivului)



Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 29-04-2020
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 477 665,29 lei

Intocmit in prețuri curente 29.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 29-04-2020:				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,00	45,66	2 283
2.	7129020012800	Pavator	h-om	4 814,71	45,66	219 839,66
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 138,60	45,66	51 988,48
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	674,49	45,66	30 797,22
5.	9312040019600	Sapator	h-om	8,68	45,66	396,33
Total manopera						305 304,69

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	56,06	8,55	479,31
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	22,08	173,00	3 819,84
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	274,89	173,00	47 555,97
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,20	130,00	676
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,65	130,00	2 814,5
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	371,08	130,00	48 240,4
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	55,41	130,00	7 203,3
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 898,00	1,20	2 277,6
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 928,00	1,20	8 313,6
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	68 110,90	1,20	81 733,08
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4 394,95	92,85	408 071,1
12.	2663102100001	Beton clasa C15	m3	29,25	580,00	16 962,5
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	653,25	85,00	55 526,2
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	86,60	48,00	4 156,8
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,90	8,55	33,3
Total materiale de constructii						687 866,1

Utilaje de constructii:

1.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	55,84	310,00	17 310,4
----	---------------	--	------	-------	--------	----------

2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51,60	210,00	10 836
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,98	150,00	747
Total utilaje de construcții						28 893,40

Total	lei	1 022 064,19
Asigurarea Medicala si Sociala (VR) * 22,5 %	22,5 %	68 693,56
Transportarea Materialelor (VR) * 7 %	7 %	48 150,63
Total VR+Asigur+Transp		1 138 908,38
Cheltuieli de Regie (Total) * 6 %	6 %	68 334,50
Total Total+Cheltu		1 207 242,88
Beneficiu de Deviz (Total) * 2 %	2 %	24 144,86
Total Total+Benefi		1 231 387,74
TVA (Total) * 20 %	20 %	246 277,55
Total Total+TVA		1 477 665,29
Total deviz:		1 477 665,29

Total deviz:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

